- 4. Describe the main functions of the Central Bureau of Investigation. How is it different from Central Vigilance Commission? केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। यह केन्द्रीय सतर्कता आयोग से किस प्रकार भिन्न है ?
- 5. Discuss in detail the causes of corruption in administration. How it has impacted the efficiency of administration?

  प्रशासन में भ्रष्टाचार के कारणों की विस्तार से चर्चा कीजिए। इसने प्रशासन की दक्षता को कैसे प्रभावित किया है ?
- 6. Elaborate the functions of the Ministry of Tribals Affairs. To what extent it has fulfilled the objectives of tribal welfare?

  जनजातीय मामलों के मंत्रालय के कार्यों को विस्तृत कीजिए। इसने किस हद तक आदिवासी कल्याण के उद्देश्यों को पूरा किया है?
- 7. What do you understand by State Women Commission? Explain in detail the objectives and priorities of State Women Commission. राज्य महिला आयोग से आप क्या समझते हैं ? राज्य महिला आयोग के उद्देश्यों और प्राथमिकताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 8. Elaborate the composition and functions of District Planning Committee in Rajasthan. राजस्थान में जिला योजना समिति की संरचना और कार्यों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss in detail the functions of the Department of Social Justice and Empowerment in Rajasthan. राजस्थान में सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग के कार्यों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

# MAPA-03

December - Examination 2021

# M.A. (Previous) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Indian Administration)

भारतीय प्रशासन

Paper: MAPA-03

*Time* : 1½ *Hours* ]

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections
A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: - यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $4 \times 4 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

MAPA-03 / 4 (4) **122** 

MAPA-03 / 4

**122** Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- Under which article Council of Ministers is 1. (i) appointed to aid and advice President? राष्ट्रपति की सहायता और सलाह के लिए किस अनुच्छेद के तहत मंत्रिपरिषद की नियुक्ति की जाती है ?
  - (ii) Under which article all executive action of the Government of India shall be expressed to be taken in the name of the President? किस अनुच्छेद के तहत भारत सरकार की सभी कार्यकारी कार्रवाई राष्ट्रपति के नाम पर की जाने के लिए व्यक्त की जाएगी ?
  - (iii) In which place first Panchayati Raj body came into existence in India? भारत में प्रथम पंचायती राज निकाय किस स्थान पर अस्तित्व में आया ?
  - (iv) What is the provision in Article 15(1) of the Indian Constitution? भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15(1) में क्या प्रावधान है ?
  - (v) In which year National Commission for Women was established? राष्ट्रीय महिला आयोग की स्थापना किस वर्ष की गई थीं?
  - (vi) What is the full form of NIPCCD? एनआईपीसीसीडी का पूरा नाम क्या है ?

MAPA-03 / 4

- (vii) By which Constitutional Amendment Act Panchayati Raj bodies got the Constitutional status?
  - किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा पंचायती राज संस्थाओं को संवैधानिक दर्जा प्राप्त हुआ ?
- (viii) Which institute was entrusted with the task of studying the problem of black money in the country in July, 1982 by the Government of India?

भारत सरकार द्वारा जुलाई, 1982 में देश में काले धन की समस्या के अध्ययन का कार्य किस संस्थान को सौंपा गया था ?

#### Section-B $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

## खण्ड—ब (लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Explain the position of Cabinet Secretariat and describe its role and functions in detail. कैबिनेट सचिवालय की स्थिति की व्याख्या कीजिए और इसकी भूमिका और कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 3. In what way administration and politics influence each other? Provide your answer by citing suitable example.

प्रशासन और राजनीति किस प्रकार एक दूसरे को प्रभावित करते हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए अपना उत्तर दीजिए।

(3)

MAPA-03 / 4